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1 Úvod

Pro úspěšně fungující firmy je často důleţité rozšířit se a získat tak nové

zákazníky a obchodní partnery. Avšak takové rozšíření vyţaduje značné finanční

prostředky a následně i značné organizační zatíţení společnosti. Je třeba získat velké

mnoţství vhodných zaměstnanců, zajistit obchodní zástupce, vybavení, sortiment,

a vůbec zajistit celý chod rozšířené jednotky. Právě pro takové firmy je vhodné zváţit

moţnost poskytování franchisové licence. Firma tím přenese velkou část finančního

i organizačního zatíţení na tzv. franchisanta, jehoţ podnikání dále pouze kontroluje.

Takto vytvořená spolupráce je pak při vhodně stanovených podmínkách výhodou

pro obě strany. Při realizace úspěšného rozšíření formou franchisy často nezůstává

pouze u jedné franchisové provozovny, ale postupně vzniká celá jejich síť.

Po celém světě je zaznamenán rychle rostoucí trend podnikání formou

franchisingu. Franchising umoţňuje, jak jiţ bylo zmíněno, výhodnou spolupráci jak

pro poskytovatele franchisy - franchisora, který poskytnutím franchisingové licence

rozšiřuje oblast působení své firmy a povědomí o ní, tak i pro nájemce franchisy -

franchisanta, který díky této spolupráci můţe vyuţít výhod jiţ zavedené a úspěšné

koncepce podnikání.

Franchisové podnikání je vyuţíváno hlavně u malého a středního podnikání.

Umoţňuje začínajícím podnikatelům určité sníţení rizika podnikání, relativně vysokou

rentabilitu vloţeného kapitálu a moţnost zahájení podnikání pod koncepcí, jejíţ

fungování je ověřeno, a značkou, která je často jiţ zákazníkům známa. Ač je podnikání

pod vedením franchisora do značné míry omezující a je spojeno s určitými poplatky,

franchisorovi se ve velké většině případů finančně vyplácí. Podnikání pod franchisorem

neznamená jistotu úspěchu, ale určitým způsobem sniţuje riziko neúspěchu.

Franchisingové sítě dosahují celosvětových rozměrů a jejich rozmach je stále

na vzestupu. Existují jiţ tisíce franchisových značek. Jen v České republice je jich

zaznamenáno jiţ přes 250. Forma franchisingu se dá aplikovat v podstatě na jakoukoli

oblast podnikání. Vzrůstající oblíbenost franchisy je dána i tím, ţe je historicky
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prokázáno, ţe nájemci franchisových licencí jsou podnikatelsky úspěšnější neţ majitelé

samostatně zaloţených podniků. Franchising proto láká čím dál tím vyšší počet zájemců

o podnikání touto formou. Avšak je třeba si uvědomit, ţe tato spolupráce nepřináší

pouze výhody, ale je spjata s velkým mnoţstvím podmínek, omezení a poplatků.

Ve práci je poukázáno na výhody a nevýhody, se kterými se můţe konkrétní

franchisant při svém podnikání pod vedením franchisora setkat.
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2 Literární přehled

2.1 Co je to franchising?

Franchising

Franchising, v češtině také psáno jako franšízink, je v dnešní době rychle se

rozvíjející formou spolupráce, která umoţňuje nájemci franchisy (franchisantovi)

vystupovat na trhu pod jménem jiţ zavedené a známé firmy – poskytovatele franchisy

(franchisora), ale zároveň je mu ponechána určitá samostatnost.

Franchising je metoda prodeje zboţí a sluţeb. Sám termín „franchising“ je

velmi široce uţívaný. Stručně řečeno se tento termín pouţívá k vyjádření toho, čemu se

dříve říkalo licenční smlouva (Mendelsohn, Acheson, 1994).

Turnerová (2001) ve své publikaci popsala franchising následovně:

Franchising představuje metodu obchodního podnikání, odbytový a distribuční systém,

který můţeme bezesporu označit za cestu, která umoţní slabším stát se silnými,

konkurenceschopnými a zajistí jim majícími stejné trţní výhody, jako mají vysoce

integrované firmy. Ve srovnání s vysoce integrovanými firmami je franchising

vyhledáván subjekty i jednotlivci touţícími po samostatnosti, schopnými

a ochotnými přijímat riziko, které je při dodrţení potřebných podmínek menší, neţ je

v běţném podnikání obvyklé.

Navenek provozní jednotka často vypadá jako filiálka poskytovatele

franchisy, coţ je např. díky známému a oblíbenému jménu (Coca-Cola,k McDonalds´s,

Hertz, BENETTON) pro poskytovatele výhodné. Na druhé straně franchisová smlouva

je spojena s přísným sledováním plnění všech dohodnutých podmínek a postupů

(Zadraţilová, Khelerová, 1995).
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Franchising – definice

Jednotná definice franchisingu v současné době neexistuje. Je to dáno tím, ţe

existují různé formy podnikání v tomto systému a také tím, ţe jednotlivé země

neupravují legislativu franchisingu stejně.

Pro příklad je zde uvedena definice podle Lamminga a Bessanta (1996). Ti

franchising popsali jako podnikání, kdy jsou koupena exkluzivní práva na prodej

výrobků nebo sluţeb pod určitým obchodním jménem na určitém území. Poskytovatel

franšízy dodává produkty nebo učí poskytovat sluţby nového nájemce, který je potom

prodává. Ten platí poskytovateli franšízy poplatky nebo tantiémy z trţeb.

Za jednu z nejpropracovanějších a u nás nejčastěji uváděných definic

franchisingu lze povaţovat definici Evropské franchisingové federace, která je uvedena

v Evropském kodexu etiky franchisingu. Tato definice je pouţívána i Českou asociací

franchisingu:

Franchising je systém prodeje zboţí, sluţeb nebo technologií, který se týká

úzké a trvalé spolupráce mezi právně a finančně odlišnými i nezávislými podniky,

poskytovatelem franchisingu a jeho individuálními franchisanty. Podstata tohoto

systému spočívá v tom, ţe dodavatel franchisingu poskytuje svým jednotlivým

franchisantům právo a zároveň je zavazuje k povinnosti provozování činnosti v souladu

s jeho koncepcí. V rámci a na dobu platnosti vyhotovené písemné franchisové smlouvy

a na oplátku za bezprostřední nebo zprostředkované finanční odměny má individuální

franchisant právo vyuţívat obchodní název poskytovatele franchisingu, jeho ochranné

značky zboţí nebo značky sluţby, know-how, metody provozování hospodářské

činnosti, technické znalosti, systém postupu a jiných práv intelektuálního nebo

průmyslového vlastnictví, a také vyuţívat stálou obchodní a hospodářskou pomoc

ze strany poskytovatele franchisingu.

"know-how" je soubor nepatentovaných praktických znalostí, vycházejících

z franchisorem získaných a ověřených zkušeností, jeţ jsou utajené, podstatné

a identifikované;
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 "utajené" znamená, ţe know-how, jako celek nebo v přesném sloţení navzájem

spojených elementů není obecně známé nebo snadno dostupné; nelze však tento

termín chápat příliš úzce, tedy tím způsobem, ţe kaţdá jednotlivá součást know-

how má být zcela neznámá nebo by ji nemělo být moţné získat jiným způsobem

neţ pouze díky hospodářské činnosti provozované franchisorem;

"podstatné" znamená, ţe know-how zahrnuje informace, které jsou nosné

pro prodej zboţí nebo poskytování sluţeb konečným uţivatelům, a zejména

pro prezentaci zboţí, jeho přetváření v souvislosti s poskytováním sluţeb,

pro metody obsluhy klientů a pro administrativu a správu financí. Know-how

musí být uţitečné pro franchisanta tak, aby mu k datu uzavření smlouvy

vytvořilo moţnost zvýšit jeho konkurenceschopnost, zejména zlepšením jeho

efektivity a usnadněním vstupu na nový trh.

"identifikované" znamená, ţe know-how musí být popsané dostatečně

vyčerpávajícím způsobem, aby bylo moţné zjistit zda splňuje kritéria důvěrnosti

a podstatnosti; popis know-how můţe být umístěn ve franchisové smlouvě,

v odlišném dokumentu nebo zapsán jakýmkoliv jiným přijatelným způsobem.

Základní pojmy franchisingu

Franchisor - vlastník know-how, ochranné známky a franchisového paketu daného

systému.

Franchisant - právnická nebo fyzická osoba, která podniká na základě prověřeného

podnikatelského konceptu v rámci franchisového systému. Franchisant podniká

na vlastní pěst a nese riziko spojené s podnikáním (www.franchisinginfo.cz).

Franchisa - licence (právo) opravňující franchisanta k provozování odbytové koncepce

franchisora vlastním jménem na vlastní účet.

Franchisová smlouva - dlouhodobá smlouva upravující základní vztahy mezi

franchisorem a franchisantem.


[…]


o přístupová hesla a stanovení přístupových práv k počítačovému softwaru nebo o kódy

k bezpečnostnímu zabezpečení celé čerpací stanice.

Z výše uvedeného je patrné, ţe převzetí čerpací stanice vyţaduje vysokou

organizovanost všech zúčastněných. Je zde nutná pomoc zaměstnanců nebo i rodiny,
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aby i přes práci přes noc bylo vůbec moţné druhý den zahájit provoz. Celé převzetí

čerpací stanice je tak jak fyzicky, tak psychicky náročné.

4.7.2 „Předmět“ převzetí

Nájemci je poskytnuta budova skládající se z vlastní prodejny, malého

skladovacího prostoru, toalety určené pro zákazníky a soukromé toalety. Nájemce se

zaváţe k tomu, na vlastní náklady udrţovat příjezdovou cestu, prostor u výdejních

stojanů, parkoviště a veškeré travní plochy na pronajatém pozemku. Musí být zajištěna

bezpečnost v oblastech kolem nádrţí, výdejních stojanů a boxů s LPG, a zároveň

snadný přístup k nim při technických zásazích a kontrolách.

Společnost A poskytuje svým nájemcům také veškeré technické vybavení pro

provoz čerpací stanice. Jedná se zde hlavně o technologické vybavení pro bezpečné

skladování (nádrţe, jímky, čidla, atd.) a čerpání pohonných hmot (čerpadla, počítadla,

rekuperace, výdejní pistole, atd.).

Dále společnost A poskytuje franchisantům hardware i software. Patří sem

například řídící systém, jehoţ součástí je komunikační modul mezi výdejovým stojanem

PHM a samotným systémem, elektronická pokladna, přes kterou se uskutečňují veškeré

prodeje PHM a suchého zboţí. S elektronickou pokladnou jsou téţ propojeny terminály

pro platby platebními kartami. Součástí tohoto systému je téţ vedení elektronické

evidence skladu zboţí a centrální server shromaţďující potřebné databáze o prodeji

veškerého zboţí na ČS. Jedná se o systém, který je spravován a řízen centralizovaně a je

schopen generovat kontrolní sestavy dle zadaných parametrů.

Součástí dalšího řídícího systému je elektronické měření stavu zásob PHM

na ČS, elektronické hlásiče závad technologie, vyhodnocování poplachů elektronického

zabezpečení ČS, vyhodnocování ručně zadávaných událostí na ČS, centrální server

shromaţďující potřebné databáze o závadách na ČS a stavu zásob paliva, dále obsahuje

modul inspekční knihy, modul pro zajištění logistiky závozů PHM na ČS, modul pro

zajištění servisních zásahů a oprav na ČS.
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Další řídící systém, jehoţ součástí je centrální server na kterém se

shromaţďují databáze o cenách PHM a databáze provozních údajů o ČS a nájemci.

Veškerý software je vytvořen tak, aby do jeho nastavení nemohl nájemce

nijak zasáhnout.

Společnost A vybavuje čerpací stanice samozřejmě i bezpečnostním

systémem. Zabezpečení je v případě čerpacích stanic nutnost, a to jak z pohledu

zajištění bezpečnosti v případě přepadení, tak i v případě vzniku katastrofy související

s únikem nebezpečných látek. Je známo, ţe se čerpací stanice stávají často terčem

vloupání a loupeţných přepadení. Proto je zde k dispozici tzv. tichý alarm, kterým

obsluha v případě bezprostředně hrozícího nebezpečí přivolá policii, dále alarm

signalizující vloupání, kamerový systém, a také sirény upozorňující na moţné nebezpečí

poţáru, úniků par pohonných hmot atd.

S výše uvedeným vybavením je spojena téţ údrţba. Společnost A se zavazuje

k zabezpečení veškerých kontrol a odstraňování poruch na poskytnutém zařízení.

Takové vybavení a údrţba znamená pro nájemce obrovskou výhodu. Pro

samostatného podnikatele je výše uvedené vybavení téţ nutností a jeho pořízení by

představovalo investici v řádech několika miliónů ne li desítek milionů korun. Veškeré

vybavení musí splňovat v případě čerpacích stanic velké mnoţství bezpečnostních

předpisů a je předmětem řady povolení mnoha státních orgánů. Jelikoţ tato investice

musí být nutně provedena ještě před zahájením provozu, je značnou bariérou pro

zahájení podnikání samostatně podnikající osoby v této oblasti.

4.8 Manuál

Pro úspěšné zvládnutí chodu čerpací stanice je nájemci poskytnut

od společnosti A podrobný Manuál. Tento Manuál si musí nájemce samozřejmě

podrobně nastudovat ještě před otevřením, aby provoz čerpací stanice nenarušovaly

případné neznalosti.
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Manuál provozování čerpací stanice tvoří soubor ekonomických, technických

a marketingových norem a standardů, které upravují práva a povinnosti účastníků

franchisové smlouvy a písemně zachycují aktuálního stav know-how poskytovaného

nájemci. Manuál obsahuje a řeší postupy související se zajištěním provozu ČS, pokud

tyto postupy nejsou upraveny v samostatném předpisu.

Obsahem Manuálu společnosti A jsou následující oblasti:

Shrnutí účelu manuálu;

Působnost manuálu;

Definice pojmů a pouţitých zkratek;

Provoz čerpacích stanic;

Inventura majetku, denní a měsíční vyúčtování;

Údrţba, opravy, revize a prohlídky;

Poţadavky na zaměstnance;

Ochranné známky a jednotný design;

Metrologie;

Marketing a obchod;

Způsob řešení reklamací a reklamační řád;

Řešení stíţností a reprezentace značky franchisové sítě;

Řešení mimořádných událostí na čerpacích stanicích;

BOZP, Poţární ochrana;

Ţivotní prostředí;

Způsob interní komunikace a externí komunikace;

Systém hodnocení nájemce a jeho zaměstnanců;
