## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Vendula Bečanová

**Název diplomové práce:** Výhody a nevýhody podnikání v systému Franchising

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, řízení

**Oponent diplomové práce:** Ing. Petra Vachová

**Obor profesního působení:** výzkum, vývoj inovace; projektový management; finance

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 91.25 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Studentka prokázala kvalitní znalosti a orientaci v dané problematice, vhodným způsobem zvládla zpracování daného tématu do uceleného odborného textu.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Jaký je Váš osobní pohled ve vztahu Franchisingu na problémy s hospodářskou soutěží; na problémy vázané na nekalou soutěž. Prosím při obhajobě více prodiskutujte jednotlivé finanční ukazatele, včetně otázky návratnosti investice.

**Datum:** 11. 05. 2012

**Podpis oponenta diplomové práce:**